(1) Voir *Annales*, t. 1, p. 467 (6<sup>e</sup> série).

dements proposés par les divers Pères. C'est dans ces cahiers que nous avons pris note de tous les amendements dirigés contre le Traditionalisme, et que nos lecteurs seront bien aises de connaître. Voici le premier :

**Corrections du schéma De la foi catholique proposées aux RR. Pères.**

Correction du 1<sup>er</sup> chapitre (1) proposée par M<sup>sr</sup> Maret.

La même sainte mère l'Eglise croit et enseigne que Dieu créateur est l'unique principe et fin de toutes les créatures, sans lequel aucune n'aurait été faite; *mais* (2) qu'il a créé l'homme à son image et ressemblance, à cause (3) de la singulière dignité et excellence de la nature humaine au-dessus de toutes les autres créatures de ce monde visible; auquel, à cause de cela (4), il a donné le principat du domaine sur elles, non point principalement dans leur usage physique et matériel, par lequel l'homme différerait peu des bêtes dans lesquelles il n'est point d'intellect, mais surtout et principalement dans l'ordre moral, par lequel, au-dessus des autres, il est uni avec son créateur, afin qu'il connaisse, loue et révère, en toutes choses, sa toute puissance, sa sagesse, sa bonté et sa providence, et qu'il le serve, et qu'il mérite enfin d'être heureux éternellement en lui.

Nous condamnons donc, rejetons et réproouvons comme fausse, injurieuse au créateur et contraire à la parole de Dieu la doctrine de ceux qui ont osé enseigner que l'homme ne peut, par la lumière naturelle de sa raison, à l'exclusion d'une doctrine positive à lui livrée sur la divinité, connaître certainement par les

**Emendationes schematis De fide catholica RR. Patribus proposita.**

Emendatio 1<sup>mi</sup> capituli (1) à D. Maret.

Eadem sancta mater Ecclesia tenet et docet Deum creatorem, esse unicum craturarum omnium, sine quo nulla facta est, principium et finis; hominem vero (2) creasse ad imaginem et similitudinem suam propter (3) singularem dignitatem et excellentiam humanæ naturæ supra cæteras omnes hujus adspectabilis mundi creaturas visibiles, cui *idcirco* (4) dedit principatum domini super illas, non quidem *principaliter* in usu earumdem physico et materiali, quo parum a bestiis, quibus non est intellectus, homo differret, sed maxime et potissimum in ordine morali, quo ille præ cæteris connectitur cum suo creatore, ut illius omnipotentiam, sapientiam, bonitatem et providentiam in rebus omnibus agnoscat et laudet et revereatur, eique serviat et in illo tandem beatus, in æternum esse mereatur.

Damnamus ergo, rejicimus et reprobamus tanquam falsam, injuriosam Creatori et contrariam verbo Dei illorum doctrinam, qui ausi sunt docere, non posse hominem, naturali suæ rationis lumine, citra positivam de divinitate ei TRADITAM doctrinam, Deum unum et verum ex creaturis certo agnoscere, illumque

(1) Voir le texte de ce 1<sup>er</sup> chapitre, dans les *Annales*, cahier d'avril, t. 1, p. 249 (6<sup>e</sup> série).

(2) Ce *mais* (*vero*) est un contre-sens; *vero* se rapporte à une phrase précédente dont il modifie la portée.

(3) A cause (*propter*) est une erreur philosophique et théologique. Cela voudrait dire que la nature de l'homme a été la cause de sa ressemblance avec Dieu; cette dignité est l'effet et non la cause.

(4) Même remarque sur *et idcirco*.

créatures, le Dieu un et véritable, et l'adorer de ce culte de religion, qui convient à Dieu.

Mais nous croyons, et nous professons, avec une souveraine gratitude d'esprit, le suréminent et gratuit bienfait de l'immense bonté divine, par lequel il a ennobli l'homme créé à son image, et l'a élevé à la participation et partage de l'ordre surnaturel; c'est à cause de cet ordre admirable qu'il a plu à la sagesse et à la bonté de Dieu, par une autre voie, et celle-ci surnaturelle, de révéler aussi au genre humain les éternels bienfaits de l'effusion de sa charité. (Le reste comme dans le *Schema*; voir *Annales d'avril*, t. I, p. 251.)

adorare eo religionis cultu, qui Deum deceat.

Credimus autem et summa animi gratitudine profitemur, superexcellsum et gratuitum immensæ bonitatis divinæ beneficium, quo hominem ad imaginem suam creatum nobilitavit et evexit ad participationem et consortium ordinis supernaturalis, cujus admirabilis ordinis causa placuit sapientiæ et bonitati Dei, alia quoque, eaque supernaturali via seipsum, et effusæ caritatis suæ æterna beneficia, humano generi etc. (ut in schemate.)

*Note résumant la discussion à laquelle présidait et que résumait  
Mgr Gasser, évêque de Brescia.*

Cette correction proposée par M<sup>sr</sup> Maret a été rejetée presque à l'unanimité. Le concile n'a pas voulu condamner le Traditionalisme modéré, par lequel est admis l'enseignement social provenant de la primitive révélation faite à nos premiers parents par le Dieu créateur, quand leur inspirant l'inspiration de la vie, il leur livra la nourriture de l'intelligence, qui est vérité, c'est-à-dire la connaissance de Dieu.

Hæc emendatio a D. Maret proposita, fere unanimiter rejecta fuit. Concilium noluit condemnare Traditionalismum mitiorem quo admittitur institutio socialis proveniens ex primæva revelatione proto-parentibus facta a Deo creatore, quando illis inspirando spiraculum vitæ ipsis tradidit intelligentiæ pabulum, quod est veritas, nempe Dei cognitio.